NE GJYKATEN KOMUNALE TE PRIZRENIT I
P. nr. 385/10
25 Mars 2010

NE EMER TE POPULLIT

Gjygtari Malcolm Simmons si kryetar 1 trupit gjvkues,
me procesmpajté&s Robert Abercrombie, Eriona Bitri -
Brading dhe Sophie Ashmore,ne veprén penale kunder
Agim Zeka, i akuzuar konform aktakuzé&s PP. nr. 1916/09
“te parashtruar nga Prokuroria komunale ne Prizren me
datén 8 Gusht 2009 me veprén penale te dhénies se
ryshfetit nen nenin 344 (1) te Kodit te P&rkohshém
Penal te Kosoves; mbas mbajtjes se gjykimit publik me
23 dhe 25 Mars 2010 ku Prokurori Komunal &shté ,
pérfagésuar nga Gabriele Walentich, 1 pandehuri dhe ?
mbrojtési i tij, avokati Rame Gashi, me 25 Mars 2010
morri dhe publikisht shpall si ne vijim:

ARTGIYKIMIN

I pandehuri Agim Zeka lindur me 29 Janar 1971 ne
fshatin Makresh, komuna e Gjilanit, i biri i Jahi dhe
Fatime ( vajzérisé Ademi), adresa e tanishme e banimit
nr 2, rruga 1 “Qagllavica”, Komuna e Prishtinés,
Shgiptar Kosovar, me numér te identifikimit
1004148599, 1 martuar, babai i dy fémijéve, shkollimin
e pé&rfunduar, te njé& gjendjes se mire ekonomike, nuk
ka dénime te me hershme, i1 cili ishte ne arrest
shtépiak gjate periudhés kohore nga 30 Qershor 2008
deri me 11 Gusht 2008, é&shté:

FAJTOR

Sepse gjate vitit 2005/2007 i pandehuri gjersa

vepronte si ndérmjetésues,akordon pé&r gjygtarin e

gjykatés se garkut te Prishtinés te holla ne se paku

shumen prej 53.000 Eurove dhe veturén motorike

Volkswagen Caddy me gellim ge gjygtari do te zhvillo] ;
ne kuadér te fushéveprimit te autoritetit te tij i
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zyrtar, njé akt zyrtar apo ndonjé& akte tjetér te cilén
nuk &shté dashur te kryej, apo te dé&shto] te kryej njé
akt zyrtar apo ndonjé akt tjetér te cilén ai do te
kishte kryer.

Nga  kjo arsye i pandehuri ka kryet veprén penale te
dhénies se ryshfetit si ndérmjetésues nen nenin 344
(1) te Kodit te Pérkchshém Penal te Kosoves.

DENOHET

Me burgim ne afate kohor prej 12 (dymb&dhjeté&)muajsh.
Ne vazhdim, konform nenit 54 (2) te Kodit Penal te
Kosoves e shgipton gjobén ne shume prej 2000 (dy
mije)Eurove.

Konform nenit 73 te Kodit Penal te Kosoves, dénimi 1
burgimit duhet te pérfshii kchen e vuajtur ne arrest
shtépiak nga data 30 Qershor 2008 deri me 11 Gusht

- 2008.

Ne pajtim me nenin 102 (1) i1 pandehuri duhet te paguaj
shpenzimet e ké&saj procedure gjygésore. I pandehuri
duhet te paguaj shumen prej 50 (pesé&dhjete) Eurove ne
emér te paushallit gjygésor.

Konform nenit 391 (1) (6} aktgjykimi i plotfugishém
mund te shpallet ne media publike. '

ARSYETIM

Zyra Komunale e prokurorise se Prizrenit ka ,
parashtruar aktakuz&n PP. Nr. 1916/09 te dat&s 8 Gusht
2009 kunder Gjygtarit te Gijykateés se Qarkut te
Prishtinés ( ne vazhdim “gjygtar”) dhe Agim Zeké&s ( ne
vazhdim “i pandehuri”)te cilét ishin te akuzuar me
vepér penale te marrjes se ryshfetit nen nenin 343 te
Kodit te Pérkohshé&m Penal te Kosoves dhe dhénies se
ryshfetit konform nenit 344 te Kodit te Pé&rkohshém
Penal te Kosoves.
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Ne fillim te shgyrtimit kryesor i pandehuri u deklarua
i fajshém pér veprén penale te dhénies se ryshfetit
nen nenin 344 (1) te Kodit te P&rkohshém Penal te
Kosoves.

Pas késaj, konform nenit 34 te Kodit te Procedurés
Penale te Kosoves, gjykata e léshon aktvendimin ku
urdhé&ron ndarjen e procedurés kunder te pandehurve te
lartcekur.

Ne aktakuze &shté pohuar se gjate viteve 2005/2007
Vesel Alshigi, ne disa raste, me ndérmjetésimin e Agim
Zekés, kané& akorduar biseda pé&r Gjygtarin e Gjykatés
se Qarkut te Prishtinés, personi zyrtar, te holla ne
shume te pé&rgjithshme prej 123.000 Euro, dhe po ashtu
akorduan mbi gjygtarin e lartcekur veturén motorike
Volkswagen Caddy, ashtu ge gjydgtari brenda
fushéveprimit te tij zyrtar, zhvilloi nj& akt zyrtar
te cil&n nuk é&shté dashur te e kryej - ne vegantil
shfajésimin apo se paku lirimin e Afrim Alshigit dhe
Besim Alshigit, ku secili prej tyre ishin te akuzuar
me viasje. Eshté pretenduar ne aktakuze, se nga kjo
arsye, rrjedh se i pandehuri ka kryer veprén penale te
dhénies se ryshfetit, konform nenit 344 (1) te Kodit
te Pérkohshém Penal te Kecsoves.

Nuk &shté& kontestuese se gjygtari ishte kryetari i
trupit gjykiues ne rastin e Afrim dhe Besim Alshigit.

Gjykata gjene se gjygtari ishte “personi zyrtar” ne
kuptim te nenit 344 te Kodit te Pérkohshé&m Penal te
Kosoves. - '

I pandehuri ka pranuar ge ai #&shté& pajtuar me
kushéririn: Vesel Alshigl ge te veproj si ndérmjetésues
ne ujdiné e tij te fundit me gjygtarin.

Gjersa ishte duke kryer rolin e ndérmjeté&suesit, i
pandehuri pranoil ge ka marrur nga Vesel Alshigl para
te gatshme ne shume prej 53.000 Eurove, shumen te
cilén ia dha gjygtarit. I pandehuri ishte i1 pranishém
se paku ne njérin prej rasteve kur Vesel Alshiqgi e
takoi gjygtarin. Ne vazhdim i pandehuri pranoi ge ai i
kishte dh&ne gjygtarit veturén motorike Volkswagen
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Caddy te cilén Vesel Alshigi e ka sjellur nga Austria
pér gljygtarin. ‘

Gjykata gjene se te holla te cilat i pandehuri 1
kishte dhéne gjygtarit gjersa ka vepruar si
ndérmjetésues pé&r Vesel Alshigin ishte e menduar si
ryshfet me gellim te keté& ndikim ne rezultatin e
gjykimit te Afrim Alshigit dhe Besim Alshigit dhe te
siguroj shfajésimin apo/ose lirimin te té& pandehurit
ne fjale ne k&té& rast.

‘I pandehuri ka mohuar ge al kishte pérfituar
financiarisht nga aranzhimet e tij me Vesel Alshigin.
Asnjé& prove nuk &shté prezantuar ne gjykate ge te
déshmoje te kundértén.

Gjvkata gjene se 1 pandehuri, gjersa ishte duke
vepruar si ndérmjetésues akordon pér gjygtarin te
holla ne se paku shumen prej 53.000 Eurove dhe veturén
motorike Volkswagen Caddy me gellim ge gjygtari do te
zhvilloj ne kuadér te fushéveprimit te autoritetit te
tij zyrtar, njé& akt zyrtar apo ndonjé akte tietér te
cilén nuk &shté dashur te kryej, apo te déshto]j te
kryej nj& akt zyrtar apo ndonjé& akt tjetér te cildn ai
do te kishte kryer

I pandehuri duke e deklaruar veten fajtor pér veprén
nen nenin 344 (1) te Kodit te Pé&rkohshém Penal te
Kosoves, konform nenit 359 (5) te Kodit te Procedurés
Penale te Kosoves, duke gene i ké&naqur se kérkesat nen
" nenin 315 (1) te Kodit te Procedurés Penale jané
ploté&suar, gjykata konkludoi procedurén e dé€shmive dhe
vazhdoi shgyrtimin kryesor me fjalimet pé&rfundimtare.

Gjykata &shté e p&lgimit se nuk ekzistojn& asnjé nga
rrethanat nen nenin 316 paragrafét 1-3 te Kodit te
Procedurés Penale.

Gjykata e morri'parasysh rrethanat personale te té
pandehurit, faktin ge nuk kishte dénime te me hershme
dhe kjo i jep kredi te plote pér deklarimin e tij te
hershem te fajésisé&. Gjiyvkata &shté e pé&lgimit se
deénimi &shté ne proporcion me te gjitha rrethanat
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P&r arsyet te cekura ké&tu, népérmjet ké&saj uné e
shpalli kété aktgjykim

Me 25 Mars 2010

Gjiygtarli Malcolm Simmons
Kryetari 1 trupit gjykues

Procesmbajtési

KESHILLA JURIDIKE: konform nenit 398(1) te Kedit te

Proceduré&s Penale te Kosoves, personat te autorizuar
mund te parashtrojné ankes&n kunder ké&tij aktgjykimi
ne afat kohor prej pesémbédhjetd (15) ditésh, nga dita
e shérbimit te kopjes se aktgjykimit.
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